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Postovani,

U skladu sa odredbama ¢lana 75. Poslovnika o radu Viade Federacije Bosne i
Hercegovine - Preciséeni tekst ("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 6/10, 37/10, 62/10,
39/20 i 67/21), a u vezi sa &lanom 116. Poslovnika Predstavni¢kog doma Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine ("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 69/07, 2/08, 26/20 i
13/24), u prilogu Vam dostavljam akt Federalnog ministarstva finansija, broj: 04-02-5-
4609/24 od 21.06.2024. godine, koji sadrZi odgovor na poslani¢ko pitanje, koje je postavio
poslanik Admir Cavalié.

S postovanjem,
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Prilog: kao u tekstu

Adresa: Hamdije Cemeriica 2, 71000 Sarajevo
Tel: +387 3366 44 49, Fax.: +387 332124 11, +387 3366 7269
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n/p sekretaru 5
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SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje, dostavlja se

VEZA: Akt Viade Federacije BiH broj: 03-04-1037-7/2024 od 31.05.2024. godine

Postovani,

U vezi sa dostavljenim zastupnickim pitanjem, koje je, na 11. redovnoj sjednici
Predstavnickog/Zastupnickog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine
odrzanoj 28.05.2024. godine, postavio zastupnik Admir Cavali¢, a koje se odnosi na
informaciju o tome koliko poslodavaca je iskoristilo mogucénost isplate neoporezive
pomoci od 2.550 KM, dajemo sljede¢i odgovor:

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je na svojoj 22. sjednicl, odrzanoj
12.12.2023. godine, donijela Uredbu o isplati pomoci od strane poslodavca ("Sluzbene
novine Federacije BiH", broj 96/23), kojom je propisano da poslodavac moze
zaposlenicima isplatiti pomo¢ u maksimalnom iznosu do 2.520 KM, kao i da se ista ne
smatra placom ili naknadom pla¢a. U skladu sa propisima o porezu na dohodak i
doprinosima, na ovu isplaéenu pomo¢, poslodavci nisu imali obavezu obra¢una i uplate,
poreza na dohodak niti doprinosa za obavezna osiguranja, kao ni obavezu izvjestavanja
Porezne uprave Federacije Bosne | Hercegovine o izvr§enim isplatama u skladu sa
navedenom Uredbom. S tim u vezi napominjemo da poslodavci imaju obavezu
izvjeStavanja Porezne uprave o izvréenim oporezivim isplatama zaposlenicima kao i
obraCunatim i uplaéenim porezom na dohodak i doprinosima za obavezna osiguranja.

Sarajevo, Ulica Mehmeda Spahe br. 5
Telefon: +387 33 253 400 Fax: +387 33 663 314

e-mail: ured.ministra@fmf.gov.ba
www.fmf.gov.ba



Obzirom da je isto zastupnicko pitanje dostavljeno i Poreznoj upravi Federacije
Bosne i Hercegovine, sacinjen je Odgovor od strane Porezne uprave i dostavljen ovom
Ministarstvu radi prosljedivanja istog Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, koji
dostavljamo u prilogu ovog akta.

S postovanjem,

Prilog:
- kao u tekstu
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PREDMET: Odgovor na zastupniéko pitanje, dostavija se

Postovani,

Viada Federacije BiH je aktom broj: 03-04-1037-7/2024 od 31.05.2024. godine,
dostavila je Poreznoj upravi Federacije BiH zastupnitko pitanje koje je zastupnik Admir
Cavali¢ postavio na 11. redovitoj sjednici Zastupni¢kog doma Parlamenta Federacije BiH
odrzanoj 28.05.2024. godine, radi davanja odgovora iz nadleZnosti Porezne uprave
Federacije BiH.

S obzirom na navedeno, molimo Vas da u skladu sa Vasom nadieZno$éu
utvrdenom Clanom 44. stav 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH
(,Sluzbene novine Federacije BiH", broj: 35/05), Vladi Federacije BiH dostavite odgovor
Porezne uprave Federacije BiH na postavljeno zastupniéko pitanje.

S postovanjem,

Prilog: Odgovor na zastupnitko pitanje

Dostaviti:
1. Naslovu
2. U spis
3. ala
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PREDMET: Odgovor na zastupni¢ko pitanje gosp. Admira Cavaliéa — zastupnika u
Zastupni¢kom domu Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine

Postovani,

Porezna uprava Federacije BiH — Sredi8nji ured Sarajevo zaprimila je akt Viade
Federacije BiH broj: 03-04-1037-7/2024 od 31.05.2024. godine, kojim se od Porezne
uprave Federacije BiH traZi odgovor na Vase sliedede zastupnitko pitanje: ,Da mi se
dostavi informacija o tome koliko je poslodavaca iskoristiio moguénost isplate
neoporezive pomoci od 2.520,00 KM?*

Shodno postavijenom pitanju, prije svega Zelimo da Vam ukaZemo na odredene
zakonske propise kako slijedi:

Zakonom o porezu na dohodak (,Sluzbene novine Federacije BiH*, broj: 10/08,
9/10, 44/11, 7/13 1 65/13) u &lanu 5. tatka 3) propisano je da su prihodi koji se, u smisiu
tog Zakona, ne smatraju dohotkom su pomo¢i i druga primanja ostvarena na asnovu
posebnih propisa o pravima ratnih vojnih invalida i civilnih Zrtava rata, osim place.

Clanom 10. stav 1. tatka e) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dohodak
(,Sluzbene novine Federacije BiH", broj: 48/21, 77/21, 20/22, 57/22, 05/23, 85/23 i 97/23
i 36/24) propisano je da se u skladu sa ¢lanom 5. tackom 3) Zakona, dohotkom ne
smatraju pomodi i druga primanja, osim place, koja se stiu po osnovu Uredbe o isplati
pomoéi od strane poslodavca ("Sluzbene novine Federacije BiH", broj 96/23).

Takoder i samom Uredbom o isplati pomoci od strane poslodavca u Elanu 3. stav
5. propisano je da se pomo¢ iz tog ¢lana ne smatra plaéom ili naknadom place prema
odredbama Zakona o radu ("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 26/16, 89/18 i 44/22).

Shodno navedenom Porezna uprava Federaciie BiH ne raspolaZe traZenim
podacima jer poslodavci nisu duzni navedene podatke dostaviti Poreznoj upravi s
obzirom da se radi o neoporezivim naknadama zaposienicima koje su vid olaksica za
poslodavce i na koje poslodavci nisu obavezni placati doprinose, a na koja primanja
zaposlenici nisu duZni placati porez na dohodak.

S postovanjem,

Dostaviti:
1. Naslovu
2. U spis
3. ala




